
 

 

 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 

 

 

DETERMINAZIONE    SETTORE FINANZIARIO 

 n.   56   del   06.12.2021 
Registro Generale n. 385 del 07.12.2021 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.  1,  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.L. 76/2020 (L. 120/2020),  DEL  
SERVIZIO GESTIONE E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNI 
2022/2023. CIG ZE4341406D        

 
 

IL  RESPONSABILE DELSERVIZIO 

 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi 

allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021/2023.; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2021  è stato approvato il 

Bilancio di Previsione  2021/2023; 

 

Vista  la Legge di Bilancio 2020 n.160/2019 ed in particolare: 

-art.1, comma 816:  “ A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 

817 a 836, denominato « canone », é istituito dai comuni, dalle province e dalle città  

metropolitane, di seguito denominati « enti », e sostituisce: la tassa per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 

comunale sulla pubblicità  e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 

di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 

provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

 

Considerato che questo Ente si trova nell’impossibilità di gestire direttamente il servizio e 

ritenuto opportuno prevedere l’affidamento a terzi della gestione del servizio di gestione e 

riscossione del nuovo Canone Unico Patrimoniale e del nuovo Canone mercatale; 

 

 



 

 

Richiamati: 

- l’articolo 36, comma 2 lett. a del D. lgs. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto, purché  adeguatamente motivato; 

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76 del 2020 convertito in legge 11 settembre 

2020 n. 120 che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia e prevede che la staziona appaltante possa affidare direttamente 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore a €  75.000,00. 

 

Vista la determina n. 2 del 19.01.2021 di affidamento in concessione del servizio di  

gestione, accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria  del Canone di concessione aree mercatali per 

l’anno 2021 alla ditta M.T. con sede in via del Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna; 

 

Considerato che, dato l’importo dell’affidamento,  una procedura ordinaria e negoziata 

contrasterebbe con i principi di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti 

rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre ovviamente ad un principio di 

tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente; 

 

Considerato altresì che la società M.T.  Srl: 

- ha svolto in modo efficiente ed efficace il servizio in concessione di accertamento e 

riscossione dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulla pubbliche affissioni ; 

- ha adempiuto ai precedenti contratti in essere con l’Ente senza che venissero rilevate 

inadempienze dall’Ente o dagli utenti finali del servizio; 

- ha messo a disposizione dell’Ente di strumenti efficienti ed efficaci di rendicontazione 

delle entrate e di trasmissione delle informazioni; 

 

Di stabilire che ai sensi dell’art.192 del TUEL le caratteristiche essenziali del contratto 

possono essere così riassunte: 

1. l’oggetto dell’affidamento consiste nella gestione in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale e del 

Canone mercatale compresa la sua riscossione anche coattiva di ICP e TOSAP anni 

pregressi per il periodo 01.1.2022-31.12.2023 

2. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

3. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lettera a) dl 



 

 

76/20 convertito con L.120/2020; 

4. d) modalità di affidamento: Rdo Arca- Sintel soggetto aggregatore e centrale di 

committenza “qualificata”; 

 

DATO ATTO che l’intera procedura di affidamento diretto è stata espletata mediante 

l’utilizzo della Piattaforma Telematica regionale Sintel, messa a disposizione da Regione 

Lombardia, al fine di realizzare un sistema di “intermediazione telematica” (e-

procurement) a supporto degli Enti pubblici; 

 

PRESO ATTO CHE: 

Il “Report” n.  147896018 emesso dalla Piattaforma riporta tutti i dettagli della procedura, 

dai quali si evince: 

 che la ditta M.T. spa con sede in Via del Carpino 8 a Santarcargenlo di Romagna  ha 

regolarmente presentato l’offerta nei modi e tempi prescritti dalla  lettera d’invito; 

 che la verifica dei requisiti amministrativi ha dato esito positivo; 

che la verifica dell’offerta economica ha dato esito positivo e che alla ditta  M.T. con sede 

in via del Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna, P.IVA 0263826040  ha regolarmente 

presentato un’offerta  che prevede un aggio del 25,5% oltre Iva  per l’affidamento in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione 

aree mercatali. L’aggio è aumentato del 2,50%  oltre IVA per la gestione residui ICP-DPA-

TOSAP. 

 

ACQUISITO il DURC con scadenza validità 06.02.2022; 

 

RITENUTO, pertanto di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta  M.T. con sede in via 

del Carpino 8 a Sant’Arcangelo di Romagna, P.IVA 02638260402, alle condizioni 

economiche migliorative contenute nell’ offerta economica formulata dalla ditta ; 

 

VISTI i Regolamenti comunali per l'esecuzione dei lavori e per l’acquisizione di beni e 

servizi in economia di modesta entità approvati con delibere di CC n. 11-12-13 del 

17.03.2008; 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  

del  servizio  ai  sensi  dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale  n. 3 del 07.01.2021 di  individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà   esecutività   con l'apposizione 

del visto di regolarità  contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi 



 

 

e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1.    DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Report della Procedura ID 147896018  

effettuata da questo Comune e prodotto dalla piattaforma Sintel della Regione 

Lombardia, che si allega al presente atto sotto la lett. a);  

2. DI AFFIDARE  la concessione del servizio di  gestione, accertamento e riscossione 

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  

del Canone di concessione aree mercatali per gli anni 2022/2023  alla ditta M.T. con 

sede in via del Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna, P.IVA 02638260402, alle 

condizioni economiche e tecniche assunte dalla medesima in sede di gara, per un 

aggio di 25,50% per la riscossione del canone unico patrimoniale e canone unico 

mercatale e per un aggio maggiorato del 2,5% per la riscossione dei residui ICP, 

DPA e TOSAP, come dall’ offerta economica formulata dalla ditta ; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma presunta  € 24.055,85   (19.717,91 oltre IVA 22% ) al 

capitolo 10140302 art.2 esercizio 2022 e 2023 del bilancio 2021-2023. 

 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è  il seguente : ZE4341406D 

 

5. DI STABILIRE che la società si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 

6.    DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile  per €  24.055,85 entro il 

31.12.2022 e per € 24.055,85 entro il 31.12.2023; 

7. DI  DARE  ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, 

consapevole delle sanzioni penali nelle quali incorre in caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non corrispondenti a verità, non si trova in situazione di 

conflitto d’interesse, anche potenziali. 
 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                 Dott.ssa Sabina Aiolfi 
 

 

 

 

 

 

 
 


		2021-12-07T09:14:17+0100
	Approvo il documento




